Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______ 2009 г. №

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА РЫБОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ ДЛЯ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В 2009 ГОДУ НА МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ СНАБЖЕНИЕ И СНАРЯЖЕНИЕ РЫБОПРОМЫСЛОВЫХ СУДОВ
В соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона
«О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов» и абзацем вторым пункта 1 распоряжения Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2009 г. № 124-р Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий из федерального бюджета рыбохозяйственным организациям и индивидуальным предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях в 2009 году на материально – техническое снабжение и снаряжение рыбопромысловых судов.
Председатель Правительства

Российской Федерации

В.Путин

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от ____ 2009 г. №  ___

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА РЫБОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ ДЛЯ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В 2009 ГОДУ НА МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ СНАБЖЕНИЕ И СНАРЯЖЕНИЕ РЫБОПРОМЫСЛОВЫХ СУДОВ
1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления субсидий из федерального бюджета  рыбохозяйственным организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям (далее именуются – заемщики) для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях  в 2009 году на материально-техническое снабжение и снаряжение рыбопромысловых судов на срок до 1 года (далее именуются - субсидии).

2. Субсидии предоставляются заемщикам в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 2009 год на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил, Федеральному агентству по рыболовству.
3. Субсидии предоставляются заемщикам ежемесячно в размере двух третей произведенных ими затрат на уплату процентов по кредиту, полученному в российской кредитной организации (далее – кредит), при условии, что процентная ставка меньше или равна ставке рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату последней уплаты процентов по кредиту.
В случае если процентная ставка по кредиту больше ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату последней уплаты процентов по кредиту, субсидии предоставляются в размере двух третей указанной ставки рефинансирования.

В случае если заемщик привлек кредит в иностранной валюте, субсидии предоставляются в размере двух третей произведенных заемщиком затрат на уплату процентов по кредиту исходя из курса рубля по отношению к иностранной валюте, установленному Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты процентов по кредиту, но не более размера превышающей процентной ставки. При расчете размера субсидий предельная процентная ставка по кредиту, привлеченному в иностранной валюте, составляет 12 процентов годовых.
4. Право на получение субсидий предоставляется заемщикам независимо от их организационно - правовой формы (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), не имеющим просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, своевременно погашающим кредит и проценты по кредиту, имеющим право на добычу (вылов) водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, и имеющих суда рыбопромыслового флота, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, принадлежащие им на праве собственности или используемые на основании договоров фрахтования (бербоут-чартера или тайм-чартера).
5. Заемщики для получения субсидий представляют в Федеральное агентство по рыболовству не позднее 5-го числа календарного месяца заявление о предоставлении субсидий с приложением следующих документов:

а) копия кредитного договора, а также при наличии, копия соглашения о внесении изменений в кредитный договор, заверенные российской кредитной организацией;
б) заверенные российской кредитной организацией выписки из ссудного счета заемщика, подтверждающие получение кредита, и документы, подтверждающие уплату заемщиком процентов по кредиту и своевременное погашение кредита;

в) копии платежных документов, заверенные заемщиком с отметкой российской кредитной организаций, подтверждающие использование кредита на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил;

г) расчет размера субсидий по форме согласно приложению 1 или 2 к настоящим Правилам;

д) справка из налогового органа об отсутствии у заемщика просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

е) нотариально заверенная копия решения уполномоченного органа государственной власти и (или) договора, на основании которых возникает право на добычу (вылов) водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства;

ж) копий документов, подтверждающих имущественные права заемщика на суда рыбопромыслового флота, принадлежащие им на праве собственности или используемые на основании договоров фрахтования (бербоут-чартера или тайм-чартера), и на момент подачи заявки, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке (свидетельство о праве собственности на судно, судовой билет (для маломерных судов), договор бербоут-чартера и (или) тайм-чартера (для судов, используемых на основании договоров фрахтования), свидетельство о годности судна к плаванию, а также классифицированное свидетельство судна в случае, если законодательством Российской Федерации предусмотрена выдача данного свидетельства).

6. Федеральное агентство по рыболовству:

а) регистрирует заявления в порядке поступления в отдельном журнале, который должен быть прошнурован и скреплен печатью Федерального агентства по рыболовству, а его страницы должны быть пронумерованы;

б) до 15-го числа последнего месяца квартала проверяет оформление,  полноту и достоверность сведений, содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 6 настоящих Правил;

в) до 20-го числа месяца, следующего за отчетным, принимает решение о предоставлении субсидий (об отказе в предоставлении субсидий);

г) в 10-дневный срок с даты принятия соответствующего решения направляет уведомление (в письменном виде) о таком решении заемщику, подавшему заявление.

Заявления о предоставлении субсидий и прилагаемые к ним документы рассматриваются Федеральным агентством  по рыболовству в порядке очередности их поступления.

7. Основанием отказа заемщику в предоставлении субсидий являются:

а) исчерпание лимита бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 2009 год на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил,  Федеральному агентству по рыболовству;
б) представление заемщиком заявления о предоставлении субсидии и документов, приложенных  к нему,  с нарушением требований, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил.

Заемщик вправе повторно подать в Федеральное агентство по рыболовству заявление о предоставлении субсидии при условии выполнения требований, установленных настоящими Правилами. Порядок рассмотрения и отбора повторных заявлений о предоставлении субсидий аналогичен порядку рассмотрения и отбора заявлений о предоставлении субсидий, поданных впервые.

8. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчетные счета заемщиков, открытые в российских кредитных организациях.
9. Контроль соблюдения условий, установленных при предоставлении субсидии, осуществляется Федеральным агентством по рыболовству и Федеральной службой финансово-бюджетного надзора.
Приложение 1
к Правилам предоставления субсидий из федерального бюджета рыбохозяйственными организациям и индивидуальным предпринимателя для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях в 2009 году на материально-техническое снабжение и снаряжение рыбопромысловых судов
РАСЧЕТ

(в рублях)

размера субсидии, предоставляемой в 2009 году из федерального бюджета по кредиту в валюте Российской Федерации, привлеченному __________________________________

                                                                           (полное наименование рыбохозяйственной

                                                                  организации или индивидуального предпринимателя)

ИНН/КПП ____________________  р/сч  ___________________________________________

Наименование банка ______________ БИК ________________ кор. счет   _______________

Код деятельности организации или

индивидуального предпринимателя по ОКВЭД __________  Цель кредита_______________

По кредитному договору N  _____  от  _____   в  ____________________________________

                                                                                      (наименование банка)

За _________________ 200_ г.

1. Дата предоставления   кредита ________________________________________________

2. Срок погашения  кредита по кредитному договору _______________________________

3. Сумма полученного кредита___________________________________________________

4. Процентная  ставка  по кредиту   _______________________________________________

5. Ставка рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации на дату последней уплаты процентов по кредиту _____________________________________________________
6. Дата уплаты организацией процентов по кредиту «___»_____________ г.

	Остаток ссудной задолженности, исходя из которой начисляется субсидия
	Количество дней пользования кредитом в расчетном периоде
	Размер субсидии      (графа 1 х графа 2 х пункт 4 х 2
3 х 100 х 365 (366) дней)
	Размер субсидии      (графа 1 х графа 2 х пункт 5 х 2
3 х 100 х 365 (366) дней)

	1
	2
	3
	4

Размер субсидии ____ рублей (минимальная величина из графы 3 или 4)

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________

                    (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер __________________________

(Ф.И.О.)

Дата __________________

М.П.

Расчет подтверждается                                                              Проверено

Руководитель                                                                              Уполномоченное должностное

кредитной организации                                                             лицо Федерального агентства по

                                                                                                      рыболовству
_______________________                                                       __________________________
               (Ф.И.О.)                                                                                          (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер ___________________

                                              (Ф.И.О.)

Дата ___________                                                                         Дата ____________

М.П.                                                                                                М.П.

Приложение 2

к Правилам предоставления субсидий из федерального бюджета рыбохозяйственными организациям и индивидуальным предпринимателя для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях в 2009 году на материально-техническое снабжение и снаряжение рыбопромысловых судов
РАСЧЕТ

(в рублях)

размера субсидии, предоставляемой в 2009 году за счет средств федерального бюджета по кредиту в иностранной валюте, привлеченному______________________________________

                                                                                        (полное наименование организации или

                                                                                             индивидуального предпринимателя)

ИНН/КПП ____________________  р/сч ___________________________________________

Наименование банка ______________ БИК ________________ кор. счет   _______________

Код деятельности организации
(индивидуального предпринимателя) по ОКВЭД __________
Цель кредита _____________По кредитному договору N  _____  от  _____   в  ____________

                                                                                      (наименование банка)

за период с «___»______________ 200_ г. по «___»______________ 200_ г.
1. Дата предоставления кредита __________________________________________________

2. Срок погашения кредита по кредитному договору ________________________________

3. Сумма полученного кредита _______________________________

4. Процентная ставка по кредиту _________________________________________________

5. Предельная ставка по кредиту, используемая для расчета максимально размера субсидии __________

6. Курс рубля к иностранной валюте, установленный Центральным Банком Российской Федерации на дату уплаты организацией процентов по кредиту ________________________

7. Дата уплаты организацией (индивидуальным предпринимателем) процентов по кредиту __________________________ 200 _ г.

	Остаток ссудной задолженности, исходя из которой начисляется субсидия (в иностранной валюте)
	Количество дней пользования кредитом в расчетном периоде
	Размер субсидии      (графа 1 х графа 2 х пункт 6 х пункт 4 х 2
3 х 100 х 365 (366) дней)
	Размер субсидии      (графа1 х графа2 х пункт6 х пункт5 х 2
3 х 100 х 365 (366) дней)

	1
	2
	3
	4

Размер субсидии ____ рублей (минимальная величина из графы 3 или 4)
Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель)   ___________________

                   (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер __________________________

(Ф.И.О.)

Дата __________________

М.П.

Расчет подтверждается                                                              Проверено

Руководитель                                                                              Уполномоченное должностное

кредитной организации                                                             лицо Федерального агентства по

                                                                                                      рыболовству
_________________________                                                    __________________________

                   (Ф.И.О.)                                                                                           (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер ___________________

                                              (Ф.И.О.)

Дата ___________                                                                         Дата ____________

М.П.                                                                                                М.П.